Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

2Disponibilização: sexta-feira, 16 de junho de 2023 Fortaleza, Ano XIV - Edição 3097Caderno 1: Administrativo

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIAS, PROVIMENTOS E OUTROS ATOS DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 1462/2023

Dispõe sobre a revogação parcial da Portaria nº 388/2023 e a designação do Juiz Substituto Paulo Paulwok Maia de Carvalho
para exercer a função de Diretor do Fórum da Comarca de Morada Nova.

O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, com base nas disposições do
art. 104, da Lei de Organização Judiciária do Estado do Ceará (Lei Estadual nº 16.397, de 14 de novembro de 2017);

CONSIDERANDO a renúncia à função de Diretora do Fórum da Comarca de Morada Nova, apresentada pela magistrada
Anne Carolline Fernandes Duarte, mediante Processo Administrativo nº 8500169-47.2023.8.06.0128;

RESOLVE designar o Juiz Substituto Paulo Paulwok Maia de Carvalho, Titular da Vara Única Criminal da Comarca de
Morada Nova, para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Diretor do Fórum da Comarca de Morada Nova, até
29/02/2024, revogando a Portaria nº 388/2023, na parte em que designou a Juíza de Direito Anne Carolline Fernandes Duarte.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 16 de junho de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA Nº 1468/2023

Designa magistrados para respondência durante afastamento para realização do Curso  de Formação em Inspeções
Prisionais e Prevenção e Combate à Tortura.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade
com o que é previsto no Art. 2º da Resolução n° 14, de 10 de julho de 2008, deste Tribunal.

CONSIDERANDO a solicitação formulada pelo Exmo. Sr. Des. Francisco Eduardo Torquato Scorsafava, Supervisor do
Grupo de Monitoramento e Fiscalização do Sistema Carcerário e Execução de Medidas Socioeducativo, mediante Processo
Administrativo n° 8510242-74.2023.8.06.0000;

R E S O L V E designar os magistrados constantes do Anexo Único desta Portaria para, sem prejuízo de suas funções,
responderem pelas respectivas Unidades durante afastamento dos juízes convocados para realização do Curso de Formação
em Inspeções Prisionais e Prevenção e Combate à Tortura no período de 26 a 28 de junho de 2023.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 15 de junho de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 1468/2023

MAGISTRADO(A) UNIDADE/COMARCA

Juiz Substituto Paulo Lacerda de Oliveira Junior, Titular da 2ª Vara Cível de Acopiara 2º Núcleo Regional de Custódia e
de Inquérito

Juiz de Direito Wesley Sodré Alves de Oliveira, Titular da 1ª Vara de Quixeramobim 3º Núcleo Regional de Custódia e
de Inquérito

Juiz de Direito Edísio Meira Tejo Neto, Titular do 2º Juizado Auxiliar da 5ª Zona Judiciária 4º Núcleo Regional de Custódia e
de Inquérito

Juiz de Direito Fábio Medeiros Falcão de Andrade, Titular do 1º Juizado Auxiliar da 7ª Zona
Judiciária

5º Núcleo Regional de Custódia e
de Inquérito

Juiz de Direito Sérgio da Nóbrega Farias, Titular do 2º Juizado Auxiliar da 9ª Zona Judiciária 6º Núcleo Regional de Custódia e
de Inquérito

Juiz Substituto Hércules Antônio Jacot Filho, Titular da Vara Única de Jucás Agregada de Saboeiro

Juiz de Direito Rogaciano Bezerra Leite Neto, Titular da 2ª Vara de Quixeramobim Vara Única de Pedra Branca

Juiz Substituto Thiago Marinho dos Santos, Titular da 2ª Vara de Mombaça 2ª Vara Cível de Quixadá

Juiz de Direito Hugo Gutparakis de Miranda, Titular do 3º Juizado Auxiliar da 7ª Zona Judiciária 2ª Vara Criminal de Sobral

Juiz de Direito Luís Sávio de Azevedo Bringel, Titular do 3º Juizado Auxiliar da 1ª Zona Judiciária 2ª Vara Criminal de Juazeiro do
Norte

Juiz de Direito André Arruda Veras, Titular da 2ª Vara de Trairi 1ª Vara de Trairi

Juiz de Direito Jaison Stangherlin, Titular da 2ª Vara Cível de Crateús Vara Única de Novo Oriente

Juiz de Direito Thales Pimentel Saboia, Titular da 1ª Vara Cível de Canindé Vara Única de Caridade

Juiz de Direito Francisco Gilmário Barros Lima, Titular da 1ª Vara de Beberibe Vara Única de Jaguaruana

Juiz de Direito Wilson de Alencar Aragão, Titular da 2ª Vara de Beberibe Vara Única Criminal de Aracati